
 

 

 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  11 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:   Atto di indirizzo per la disciplina degli orari per l’esercizio delle attività di gioco lecito 

sul territorio comunale. 

 

L’anno      duemiladiciassette  addì   ventuno   del   mese   di  aprile  ore     19,00 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione ordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo  x 

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo x  

BORASO Alberto x  

GUANDALINI Andrea  x 

BRAGA Daniele x  

MURARO Marilisa x  

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina x  

 9 2 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 

 

Oggetto. Atto di indirizzo per la disciplina degli orari per l’esercizio delle attività di gioco lecito sul 

territorio comunale. 
 

 

 

 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

       Il Responsabile del settore interessato 
 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000 

 

Prato Sesia, 21.04.2017 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             F.to     Comandante   Pier Zanatto 

 

 

                           _________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 

 
modificaorari 

 

Relaziona il Sindaco 

 

I L    CO N S I G L I O    C O M U N A L E 

 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28.09.2015 nella quale si esprimeva 

atto di indirizzo per la disciplina degli orari per l’esercizio delle attività di gioco lecito sul territorio 

di Prato Sesia, stabilendo che l’orario di apertura di tali esercizi dovesse essere così articolato: 

dalle ore 8,30 alle ore 12,30 e dalle 17,00 alle 23,00 tutti i giorni, festivi compresi. 

 

Vista la relativa ordinanza sindacale n. 16/15; 

 

Vista la Legge regionale  del 2 maggio 2016 n. 9 avente ad oggetto: “Norme per la prevenzione e il 

contrasto alla diffusione del gioco d'azzardo”; 

 

Viste le ordinanze del Consiglio di Stato  con le quali  si accoglievano  i ricorsi  presentati da alcuni 

operatori del settore, concedendo la sospensiva della disciplina degli orari di apertura delle sale da 

gioco imposte dai rispettivi comuni  e riformando la precedente pronuncia sulla stessa materia del 

Tar, il quale, al contrario, aveva legittimato i provvedimenti comunali;  

 

Vista la richiesta del Sig. Herdes Sebastian,  titolare della ditta individuale che gestisce una sala giochi 

posta sul territorio comunale, tesa ad ottenere  la revisione degli orari di apertura e chiusura 

dell’esercizio stabiliti con ordinanza n. 16 del 15 ottobre 2015; 

 

Ritenuto, in attesa dell’emanazione di una nuova normativa nazionale e/o regionale in materia, di  

accogliere parzialmente la richiesta del citato Sig. Herdes, modificando  gli orari di apertura e 

chiusura  per l’esercizio di sale da gioco autorizzate nel seguente modo: 

- da lunedì a giovedì: dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle ore 15,00 alle ore 24,00 

- venerdi e sabato:   dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle ore 15,00 alle ore 02,00 

- domenica: dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle ore 15,00 alle ore 01,00 

 

Visto l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco è competente, tra 

l’altro, a coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, 

sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 

 

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 220/2014 del 18 luglio 2014 con la quale i giudici 

hanno respinto la questione di illegittimità costituzionale relativa all’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000 sollevata dal Giudice remittente, affermando che “ è stato riconosciuto che, in forza della 

generale previsione dell’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 2000, il Sindaco può disciplinare gli 

orari delle sale giochi e degli esercizi nei quali siano installate apparecchiature per il gioco e che ciò 

può fare per esigenze di tutela della salute, della quiete pubblica, ovvero della circolazione stradale”; 

 

Visto l’art. 118 della Costituzione; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 3 del 26.01.2017 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2017-2019;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

 

http://www.gioconews.it/newslotvlt/51-normativa35/51177-gioco-tar-piemonte-conferma-limiti-torino-motivi-di-salute-pubblica
http://www.gioconews.it/newslotvlt/51-normativa35/51177-gioco-tar-piemonte-conferma-limiti-torino-motivi-di-salute-pubblica


Sentito il Consigliere Garampazzi Paolo il quale ritiene insensato che lo Stato non assuma normative 

serie e restrittive ed il problema venga ribaltato sui Comuni; 

. 

Esaurita la discussione il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione; 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

 

Sentita la relazione del Sindaco Luca Manuelli che costituisce preambolo della proposta di 

deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione; 

 

Acquisito il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in 

mancanza di Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 

 

Con voti favorevoli  8  contrari  0  astenuti  1 (Garampazzi Paolo) 
 

DELIBERA 
 

1) per l’esercizio delle sale da gioco autorizzate ex art. 86 TULPS e l’esercizio di apparecchi di 

intrattenimento e svago con vincita di denaro di cui all’art. 110, comma 6, del TULPS, collocati in 

altre tipologie di esercizio, autorizzati ex art. 86 TULPS o ex art. 88 TULPS, viene espresso il 

seguente atto di indirizzo: 

- l’orario massimo di funzionamento viene consentito indicativamente:  

- da lunedì a giovedì: dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle ore 15,00 alle ore 24,00 

- venerdi e sabato:   dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle ore 15,00 alle ore 02,00 

- domenica: dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle ore 15,00 alle ore 01,00 

 

2) Di abrogare la propria deliberazione n. 19 del 28/09/2015 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 

accertato e proclamato dal Presidente: 

Voti favorevoli  unanimi espressi  

                                

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde procedere tempestivamente agli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

     

   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to   Luca Manuelli                                                                      F.to  Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il     26.04.2017        e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li   26.04.2017                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to   Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li   26.04.2017                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


